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Abstrakt

Jedním z klíčových prvků sociálního chování živočichů je rozpoznávání jedinců na

základě předchozí zkušenosti. Takový vztah se nazývá známost (familiarita) a

ovlivňuje chování jedinců. U ryb známe příklady chování založeného na známosti

z mnoha příkladů. Ukazuje se, že známost je v mnoha ohledech výhodná. Známí

jedinci jsou mezi sebou méně agresivní, efektivněji vyhledávají potravu, tvoří

kompaktnější hejna a rychleji rostou.

V této práci byl vliv známostí na prostorovou distribuci testován na

juvenilních jedincích sumce velkého Silurus glanis ze dvou vzájemně neznámých

skupin držených v oddělených nádržích. V laboratorním experimentu byla

monitorována prostorová distribuce jedinců v umělém kanálu pomocí pasivních

integrátorů. V kanálu se nacházely úkryty, které byly jedinci obsazovány. Za

podmínek dostatečné nebo omezené nabídky úkrytů byly do pokusu postupně

pouštěny dvě skupiny ryb. Ty pocházely z jedné zdrojové nádrže (a byly tedy

známé) nebo ze dvou zdrojových nádrží (a byly tedy neznámé).

V pokusu bylo použito 1080 jedinců a získáno přes tři miliony záznamů

pozic jedinců. Bylo zjištěno, že se pohybová aktivita různých skupin lišila. Při

srovnání skupiny původní a přidané, byla vyšší aktivita naměřena u skupiny

originální. Vyšší pohybová aktivita byla naměřena v situaci, kdy nabídka úkrytů

byla neomezená. Při srovnání známé skupiny a neznámé, jedinci z neznámé skupiny

byli aktivnější.

Výsledky naznačují, že známost ovlivňuje pohybovou aktivitu jedinců a

sdílení zdrojů (úkrytů) mezi známými rybami. Známost tedy může být důležitým

vysvětlujícím prvkem i z hlediska prostorové distribuce, pohybové aktivity a

ukrývání.

Klíčová slova: známost, skrývací chování, prostorová distribuce, sumec velký
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Abstract

One of the key elements of animal social behaviour is the recognition of individuals

on the basis of previous experience. This relationship is called familiarity and

affects individual’s behaviour. We know many examples of familiarity-based

behaviour among fish. Many results show that familiarity is advantageous. Familiar

individuals are less aggressive, forage more, make more cohesive shoals and grow

faster.

We tested the influence of the familiarity on the spatial distribution of

juvenile wels catfish Silurus glanis from two unfamiliar groups, which were held in

separate tanks. In a laboratory experiment was the spatial distribution of

individuals monitored in the artificial stream by using passive integrated

transponders. Shelters, which were occupied by individuals, were placed in the

stream. Two groups of fish were subsequently added into the experiment under

conditions of limited or unlimited shelters. These groups came from the same tank

(so they were familiar) or from different tanks (so they were unfamiliar).

1080 individuals were used in this experiment and over three million

individual fish positions were recorded. We discovered changing levels of activity

under different conditions. When we compared activity of original and additional

individuals, we measured higher level of activity in an additional group. Higher

activity level was found in situation when there were more shelters than

individuals. Comparing familiar and unfamiliar group, individuals from unfamiliar

group were more active.

Our results suggest that familiarity influences activity of individuals and

sharing resources (shelters) among familiar fish. Familiarity could be an important

component for explaining spatial distribution, activity level and sheltering

behaviour.

Keywords: familiarity, sheltering behaviour, spatial distribuiton, wels catfish
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1. Úvod
V sociálním chování živočichů sehrává nezastupitelnou roli schopnost rozpoznávat

konkrétní jedince. Mnoho druhů je schopno rozpoznat jedince, kteří jsou jim

příbuzní. Takový vztah se nazývá příbuzenský výběr. Zároveň ale existuje

schopnost organismů rozpoznávat nepříbuzné jedince, s kterými setkali

v minulosti, tedy jedince, s kterými mají společnou sociální zkušenost. Tento druh

vztahu mezi dvěma jedinci se nazývá známost. Jsou známy příklady výskytu

známosti ze všech skupin obratlovců, ať už se jedná o savce (Rosell et al. 2008),

ptáky (Senar et al. 1990), obojživelníky (Liebgold & Dibble 2011) nebo plazy

(Carazo et al. 2008). U ryb je tato poměrně složitá schopnost rozpoznání a

zapamatování známého jedince méně očekávatelná než u „vyšších“ obratlovců. Jak

ale ukazují mnohé studie i ryby jsou schopné mezi sebou vztah známosti vytvářet

(Chivers et al. 1995, Dugatkin 1997, Höjesjö et al. 1998) a jsou v tomto ohledu

srovnatelné s ostatními obratlovci (Bshary et al. 2002).

1.1. Rozpoznávání jedinců u ryb
Rozpoznávání jedinců u ryb se děje několika způsoby: především na základě

optických (Spence & Smith 2007), chemických (Thünken et al. 2009), elektrických

(Fugère et al. 2011) a akustických signálů (Bertucci et al. 2012). V poznávání

známých jedinců ryb hrají hlavní roli především čich a zrak.

Chemická (čichová) komunikace je pro vodní prostředí charakteristická,

neboť voda slouží jako rozpouštědlo i jako médium pro šíření signálu. Tento typ

vnímání je zároveň výhodný v případech, kdy vizuální kontakt není možný. Čich je

tedy využíván hlavně v noci, v hloubkách, ve vodě s vysokou turbiditou či

v prostředí, které má složitou prostorovou strukturu. Čich rybám neslouží jen

k poznávání známých či příbuzných jedinců. Je využíván i při poznání potenciálního

predátora (Wisenden 2000), hledání partnera (Milinski et al. 2005), prostorové

orientaci v prostředí a migraci (Dittman & Quinn 1996) nebo k uspořádání

hierarchických vztahů (Bryant & Atema 1987).

Dobrým příkladem schopnosti ryb rozpoznávat a pamatovat si známé

jedince, je tzv. model průzkumníka. Jedná se o druh chování, kdy hejno ryb, cítí-li se

ohroženo, vyšle vstříc predátoru malou skupinku několika jedinců. Ti přiblížením
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zjistí, jaké nebezpečí ze strany predátora hrozí. Při tomto pro jedince poměrně

riskantním chování bylo prokázáno, že jednotlivé ryby si pamatují „průzkumníky“

z minulých pokusů a přednostně si vybírají ty, kteří byli při průzkumu nejaktivnější.

Tím snižují vlastní riziko ohrožení predátorem. Tento jev byl dokumentován u

mnoha druhů ryb, mimo jiné u koljušek Gasterosteus aculeatus (Gasterosteidae:

Milinski et al. 1990), střevlí Phoxinus phoxinus (Cyprinidae: Magurran & Pitcher et

al. 1987) či jelečků Pimepahles promelas (Cyprinidae: Fincel et al. 2010).

1.2. Schopnost učení u ryb
Ryby za ostatními třídami obratlovců nezaostávají ani v dalších rozmanitých

schopnostech. Goméz-Laplaza & Morgan (2005) objevili u skalár Pterophyllum

scalare: Cichlidae schopnost učení za použití více vstupních impulsů. Ryby

umístěné do akvarijního „bludiště“ se po určité době naučily, v kterou dobu, na

kterém místě je jim podávána potrava. Velmi vysoké rozmanitosti dosahují u ryb

vzorce chování spojené s rozmnožováním a péčí o potomstvo (například u řádu

Siluriformes, čeledí Cichlidae, Syngnathidae, Pomacentridae či Gasterosteidae).

Zajímavá je u ryb paměť sociální. Jedince, se kterými dříve tvořili hejno, si jelečci

Pimephales promelas: Cyprinidae pamatovali ještě po dvou měsících odloučení

(Brown & Smith 1994).

Griffiths & Magurran (1997) objevili postupně se vyvíjející vztah

známosti mezi samicemi pavích oček Poecilia reticulata. Vztah mezi nimi vznikal 12

dní, a jakmile jednou vznikl, přetrvával dále. Stejní autoři v další studii zkoumali

vývoj známosti mezi samicemi divoce žijících pavích oček v sezónních tůňkách řeky

Tunapuna na Trinidadu. V období sucha tam dochází k fragmentaci tůněk a tím také

ke zmenšování počtu ryb v jednotlivých oddělených skupinách. Takovéto prostředí,

kde je umožněn častý kontakt s ostatními rybami, je ideální pro vznik známosti

mezi jedinci. Autoři zjistili, že čím je počet ryb ve skupině větší, tím jsou menší

tendence upřednostňovat při tvorbě hejna známé jedince. Samci nerozlišují mezi

známými a neznámými rybami. Dalším zjištěním byl horní limit přibližně 40

jedinců, které konkrétní jednotlivec rozeznává jako známé. Navíc, na rozdíl od


[…]


i případné změny v chování, je patrné i z práce na cichlidách Oreochromis

mossambicus (Cichlidae). Galhardo et al. (2012) zjistili, že chování jedinců tohoto

druhu vystavených neznámému podnětu (cizorodému předmětu v prostředí) se liší
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v závislosti na přítomnosti dalšího jedince a jejich vzájemném vztahu. Aktivita

jedinců byla nejnižší, byli-li podnětu vystaveni bez přítomnosti dalších ryb. Vyšší

průzkumná aktivita byla zaznamenána v přítomnosti neznámého jedince a nejvyšší

pokud byl přítomen známý jedinec. Ryby se v tomto případě chovají v přítomnosti

známých aktivněji. Podobně nacházíme zvýšenou potravní aktivitu a efektivnější

ochranu před predátorem v práci na pstruhu potočním. Griffiths et al. (2004) v ní

popisují výhodnost vztahu známosti. Mezi známými dochází k lepšímu sdílení

informace o potravě (Swaney et al. 2001), ale i o nebezpečí ze strany predátora.

Griffiths a kol. ukázali, že skupina známých reagovala výrazně rychleji na

přítomnost predátora a během stejné doby stihli jedinci pozřít téměř dvojnásobné

množství potravy než skupina neznámých. Tato studie poukazuje na mnohé výhody

plynoucí z toho, že při sdružování dochází k rozhodování na základě známosti a

preferenci známých jedinců.

Jaký význam v praxi mohou mít poznatky týkající se vztahu známosti

mezi rybami, dokumentují mnohé zde citované studie na lososovitých rybách

(Johnsson and Åkerman 1998; Höjesjö et al. 1998; Seppä et al. 2001). Při chovu ryb

v akvakulturách je nutné pro nejvyšší možnou efektivitu chovu zajistit chovaným

jedincům co nejlepší podmínky, tzv. welfare. Kromě zajištění optimálních

parametrů vody a prostředí, je pro udržení ideální kondice ryb nutná nízká míra

stresu a spotřeby energie (Huntingford et al. 2006). V těchto vysokých populačních

hustotách je výhodné, když jedinci vůči sobě nevykazují příliš vysokou míru

agresivity. Je také velmi výhodné omezit kanibalismus na minimum. Pokud tedy

v takovýchto systémech dochází k umělému mísení neznámých jedinců, například

při třídění podle velikosti, dochází ke ztrátám, protože jedinci investují energii do

konfliktů s neznámými, při nichž může docházet i ke zraněním. Takový stav může

přetrvávat relativně dlouhou dobu, neboť úplné ustálení vztahu známosti mezi

jedinci může trvat týdny (Utne-Palm & Hart 2000) až měsíce (Dugatkin & Wilson

1992). To je pro chované ryby (i jejich chovatele) pochopitelně nevýhodné, neboť

stres tímto způsobený snižuje rychlost růstu a může vést až k úhynům vlivem

poranění. Na sumci velkém bylo pomocí elektromyogramových snímačů prokázáno,

že při kontaktech neznámých jedinců je výdej energie významně vyšší než při

setkání známých jedinců (Slavík et al. 2011). Je tedy nutné s tímto jevem počítat při

plánování chovu ryb v akvakulturách a snažit se omezit třídění ryb. Zároveň je
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vhodné, pokusit se částečně snížit riziko kanibalismu, kupříkladu obohacením

prostředí o úkryty (Britz & Pienaar 1992), které zvyšují heterogenitu prostředí a

poskytují ochranu jedincům ohroženým predací.
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5. Závěr

Pojmem známost (familiarita) označujeme vztah mezi organismy založený

na předchozí společné zkušenosti a vedoucí k odlišnému chování, které zúčastněným

jedincům přináší určité výhody. Těmi mohou být snížená agresivita, efektivnější

ochrana před predátorem, efektivnější vyhledávání potravy, lepší sdílení informací (o

potravě, predátorech, sociálním postavení jedinců) nebo rychlejší ustálení

hierarchických vztahů ve skupině.

V této práci byl experimentálně zkoumán vliv vztahu známosti

(familiarity) na pohybovou aktivitu a prostorovou distribuci juvenilních jedinců sumce

velkého Silurus glanis (Siluridae). Cíl experimentu spočíval v monitoringu pohybové

aktivity juvenilních sumců pomocí systému pasivních integrátorů v uzavřeném

pokusném kanálu.

Byly očekávány rozdíly v prostorové distribuci a pohybové aktivitě

jedinců ze dvou proti sobě postavených nepříbuzných skupin ryb. Ryby uvnitř těchto

skupin si byly známé, zatímco skupiny ryb si byly buď známé, nebo neznámé. Skupiny

byly vypouštěny do pokusného kanálu vždy po dvou s 24hodinovým odstupem.

Získané výsledky přinesly takovéto vysvětlení hypotéz formulovaných

v úvodu.

 Bylo potvrzeno, že v pokusu jedinci nepůvodní ze skupiny přidané

ke skupině první, vykazovali vyšší pohybovou aktivitu než jedinci

původní. Tyto výsledky platí v případě kontaktu dvou známých

skupin i při setkání skupin neznámých.

 Bylo zjištěno, že pohybová aktivita jedinců byla vyšší za

neomezené nabídky úkrytů než za situace, kdy úkrytů nebylo dost

pro všechny jedince.

 Pohybová aktivita byla vyšší u přidaných neznámých jedinců než

u přidaných známých jedinců.

 Navíc, oproti stanoveným hypotézám, bylo zjištěno, že neznámí

jedinci přidaní za stavu plně obsazených úkrytů vykazovali nižší

pohybovou aktivitu než titíž za stavu plně neobsazených úkrytů.
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Poznatky získané v této práci mohou mít význam pro lepší porozumění

vzorcům chování a principům, které ovlivňují formování rybích společenstev, ale také

praktické dopady na způsoby a postupy chovu ryb v akvakulturách.
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