Posudek na diplomovou práci Bc. Martina Fořta:

Prostorová distribuce jedinců sumce velkého Silurus glanis ovlivněná známostí.

Předložená práce celkově splňuje všechny formální i věcné náležitosti diplomové práce.

Cíl práce:

Cílem práce bylo pomocí laboratorního experimentu ověřit či má známost resp. sociální

zkušenost vliv na distribuci a pohybovou aktivitu jedinců sumce v prostředí s omezenou nebo

neomezenou nabídkou úkrytů.

Úvod:

Úvodní část je velmi precizně a přehledně zpracovaná. Literární rešerše obsahuje celkem 74

citací odborných publikací (k nimž se přidá dalších 10 v diskuzní části). Autor prokázal

schopnost orientovat se v literatuře a pracovat s ní. Literární rešerše obsahuje jen minimum

formálních chyb.

Metodika:

K ověření navržené hypotézy bylo využito poměrně sofistikovaného laboratorního vybavení a

to cirkulačního žlabu vybaveného staticky umístěnými čtečkami pasivních integrovaných

čipů. Tato metoda umožnila kontinuálně snímat pohyb jedinců v rámci jednotlivých sektorů

žlabu bez nutnosti jejich rušení. Metoda byla zvolena vhodně a umožnila odpovědět na

předem nastolené otázky. K většímu porozumění chování by bylo vhodné doplnit výsledky

také o etologická pozorování, vyhodnocující sociální chování sumců (boj o úkryty, vzájemná

kontakt atd.). Na druhou stranu, tato pozorování jsou velmi časově náročná a obtížně

vyhodnotitelná. Jak je v diskuzi naznačeno, autor částečně tato pozorování uskutečnil. Drobné

poznámky k metodické části jsou uvedeny níže v dílčích poznámkách a připomínkách.

Výsledky:

Na základě velkého množství dat z pozorování byly statisticky vyhodnoceny výsledky a

ověřeny všechny předem naznačené hypotézy. Výsledky jsou velmi dobře zpracovány. Při

statistickém vyhodnocení jistě diplomantovi pomáhal někdo zkušený, předpokládám z týmu

O. Slavíka, což vůbec nepovažuji za nedostatek. Naopak, ukazuje na schopnost diplomanta

pracovat v týmu. Sepsání a interpretace výsledků je stručná a výstižná.

Diskuze:

V úvodní části diskuze str. 30 je dle mého názoru chybně v bodu „b)“ uvedeno, že vyšší

aktivita byla zjištěna za podmínek, kdy bylo úkrytů nedostatek. Všude jinde je uváděno

přesně naopak. Jinak je diskuze zpracována velmi dobře a postihuje všechny aspekty práce

včetně výše zmiňovaného etologického pozorování. Závěr diskuze je věnován akvakultuře a

je zde doporučováno například použití velkého množství úkrytů. U sumců se v akvakultuře

využívá velmi hustých obsádek ke snížení jejich vzájemné agresivity. Dokáže diplomant

vysvětlit, proč se u sumců agresivita sníží v případě abnormálně hustých obsádek?

Závěr:

Závěrečná část stručně a výstižně shrnuje dosažené poznatky. Diplomant potvrdil vyšší

pohybovou aktivitu u přidaných jedinců, hlavně u jedinců neznámých a dále vyšší aktivitu při

nadbytku úkrytů.

Literatura:

Seznam literatury obsahuje 90 převážně zahraničních zdrojů literatury. V seznamu literatury

jsou pouze drobné formální chyby. Publikace Le Vin et al, 2010 a Gerlach a Lysiak, 2006 se

mi nepodařilo v textu dohledat. Jinak je literatura zpracována velmi dobře.

Celkové zhodnocení:

Diplomová práce je zpracována precizně a velmi čtivou formou. Literární rešerše je

dostatečně obsáhlá a výsledky ukazují na velké množství odvedené práce. DP. obsahuje jen

velmi málo formálních chyb, které její úroveň nijak významně nesnižují.

Diplomovou práci celkově doporučuji k přijetí.

Otázky k obhajobě:

1. Hrála roli velikost sumců v jejich aktivitě? Ve výsledcích není vyhodnocena.

2. Viz otázka výše, týkající se hustoty obsádek v akvakultuře.

3. Může diplomant více specifikovat jeho postřehy z přímého pozorování chování sumců při

experimentu. Je zde něco zajímavého, co se nepodařilo „vměstnat“ do výsledkové části?

Vodňany 21.5.2013 Zpracoval: doc. Ing. Pavel Kozák, Ph.D.

Dílčí připomínky a formální chyby:

Str. 11 Záměna názvů a náplní odstavců 1.3.2.1 a 1.3.2.2

Str. 12 Briefer et al. – není uveden rok

Str. 19 „U ryb se této technologie využívá při etologických studiích či při sledování migrace.“

PIT se u ryb v praxi používají i k individuálnímu označení např. při udržování genových

rezerv různých plemen.

Str. 20 „v každé“ namísto „v každém“

Str. 21 Není uvedeno, jakým přípravkem byly ryby ošetřeny proti kožovci.

Str. 21 Krmnou dávku by bylo lépe ještě upřesnit buď množstvím, nebo procentem krmné

dávky k živé hmotnosti ryb.

Str. 22 Probíhala pozorování i v noci? Pokud ano, tak jakým způsobem?

Str. 23 První odstavec do minulého času.

Str. 24 Proč byly ryby usmrcovány?

Str. 34 Griffiths a kol. – chybí rok

Str. 38 poslední odkaz – formát písma (malá)

Str. 39 2. odkaz – formát písma (malá)